



# World Population Day #WPD2016

Investing in teenage girls for a more just, stable and peaceful world

## رسنيزه اعلاميه

پر ځوانو نجونو پانگونه د يوې عادلانه، باثباته او سوله ييزې نړۍ لپاره

کابل، د چنگاښ ۳۰مه ۱۳۹۵ کال - د افغانستان اسلامي جمهوريت د اقتصاد وزارت، د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق، د دولت نورو وزارتونو، ملي او نړېوالو مؤسسو او افغان نجونو زده کوونکو د وگړو نړيوالې ورځې لمانځغونډه سر کال د ځوانو نجونو د وضعیت په ډاگه کولو سره ولمانځله او همدارنگه يې په ډاگه کړه چې د ټولني د پرمختگ لپاره د نجونو پياوړتيا او گډون څومره اهميت لري.

د ۲۰۱۲ کال د وگړو نړيوالې ورځې موضوع "پر ځوانو نجونو پانگونه" ټاکل شوې او موخه يې داسې نړۍ ده چې عادلانه، باثباته او سوله ييزه وي.

د غونډې په اوږدو کې جلالتماب ډاکتر محمد اسماعيل رحيمي د اقتصاد وزارت معين وويل "بې له شکه چې افغانستان د نجونو د زده کړو او گډون په برخه کې بې څارې پرمختگ کړی دی، خو موږ منو چې د پاييدونکي پرمختگ موخو ته د رسيدو لپاره لاسني کړنې وکړو او د افغانستان اسلامي جمهوريت ژمن دي چې تر ۲۰۳۰ کال پورې د ۵۰-۵۰ نړۍ موخې ته د رسيدو لپاره د خپلې برخې زيار وباسي.

همدارنگه په غونډه کې ډاکتر بنت انديانا بانجي د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق استازې وويل، ۷۵ په سلو کې نجونې له ۱۹ کلنې څخه کم عمر کې وديري او ۴۰ په سلو کې نجونې د ۱۰ او ۱۳ کلونو عمر کې او ۳۲ په سلو کې نجونې له ۱۴ کلونو څخه کم عمر کې او همدارنگه ۲۷ په سلو کې له ۱۵ کلنې څخه کم عمر کې وديري. په دی سره د افغانې نجونو له ځنو نورو مخ پر وده هيوادونو څخه زياتره د کم عمر د ودونو قربانې کيږي. په کوچنيوالي او کم عمر کې واده له هغو ناوړه دودونو څخه دي چې د بې وزلۍ او نابرابرۍ څرخ ته دوام ورکوي او د نجونو بشري حقونه تر پښو لاندې کوي. دا يوه ستره ننگونه ده او تر څو چې موږ يو له بل سره لاس يو نکړو او ددی پر وړاندې مبارزه ونکړو دغه ننگونه به همداسې د نجونو د زده کړې او گډون په وړاندې يو خنډ پاتې شي.

د افغانستان د احصايې د مرکزي ادارې د ۲۰۱۴ کال د ارقامو له مخې ټول ټال ۹،۲ ميليونه افغان زده کوونکي په بېلابېلو رسمي زده کړو کې شامل دي لکه لومړنۍ، منځنۍ او د ليسانس دورې زده کړې، مسلکي زده کړې، د شپې ښوونځي او داسې نور. لدې جملې څخه ۳،۷ ميليونه نجونې دي چې د پورته ذکر شوي رقم ۳۹،۵ سلنه جوړوي.

له بل پلوه، که په لوړو زده کړو کې د نجونو او هلکانو ټوليزه شموليت ته وگورو له ابتدايي زده کړو څخه يې شمير ډير زيات ټيټ دی او همدارنگه د هلکانو او نجونو د شموليت تر منځ هم يو ستر توپير څرگندوی. داسې چې ۳۰۰ زره هلکان او نجونې زده کوونکي په پوهنتون کې شامل دي چې لدې جملې يوازی ۲۵ زره يې نجونې دي. دا ارقام پدې معنی دي چې له ۵ نجونو څخه ۴ نجونې به هيڅکله پوهنتون ته د تگ چانس ترلاسه نه کړي، له خپلې وړتيا به هيڅکله گټه پورته نکړي او ډير زيات امکان يې داده چې دغه نجونې به راتلونکې نسل ته بې وزلي وزيږوي.

د پاييدونکي پرمختگ د اجندا بريا په دی پورې اړه لری چې موږ په څومره ښه ډول د نجونو ملاتړ کوو او په هغوی باندې پانگونه کوو. کله چې د افغانستان په څېر هيوادونه له ځوانانو په ځانگړي ډول له نجونو ملاتړ او پانگونه پرې وکړي، د وړتيا کارولو ته يې زمينه برابره کړي، نو هيواد به له ديموگرافیک امتياز رېښتيا کړي او همدارنگه به اقتصادي پراختيا گړنده کړي او له بې وزلۍ سره مبارزه وکړي.

د لاسني کړنو معلوماتو لپاره اړيکه:

د اقتصاد وزارت

شميره: ۰۷۰۰۴۸۴۹۰۵

ايمل:

د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق د اطلاعاتو او تبليغاتو دفتر

شميره: ۰۷۲۹۲۲۱۳۴۳

برېښنا ليک: amarkhil@unfpa.org